
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που 

προσπαθείτε να αποδώσετε.  

Προσπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπ-
ρου (ΕΓΚ) ανακοινώνει τη δι-
οργάνωση εντατικών προγ-
ραμμάτων εργαστηρίων μέσω 
των οποίων θα μεταφέρεται η 
εμπειρία των συντονιστών 
χρηματοδοτούμενων έργων 
από Ευρωπαϊκά Προγράμμα-
τα στους συμμετέχοντες αναφορικά με την 
ετοιμασία προτάσεων και διαχείριση 
έργων. Τα εκπαιδευτικά εργαστήρια θα 
είναι διάρκειας 90 λεπτών (45-45 λεπτά 
παρουσιάσεις - συζήτηση) και οι παρουσι-
άσεις θα διεξάγονται στην αγγλική ή την 
ελληνική γλώσσα.  

Τα εργαστήρια πραγματοποιούνται από 
έμπειρους συντονιστές ευρωπαϊκών έργων 
και αφορούν προγράμματα όπως: 7ΠΠ, Ορί-
ζοντας 2020, Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθη-

σης, Erasmus +, Erasmus Mun-
dus, COST, Ευρωπαϊκό Συμβο-
ύ λ ι ο  Έ ρ ε υ ν α ς ,  M a r i e -
Sklodovska-Cur ie,  LIFE, 
TEMPUS, Πολιτισμό, MEDIA, 
Απασχόληση και Κοινωνική 

Καινοτομία, κλπ.  

Τα εργαστήρια είναι ανοικτά για 
συμμετοχή στο προσωπικού των μελών του 
Δικτύου του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου. Η 
συμμετοχή από τα μέλη είναι δωρεάν. Ενδια-
φερόμενοι που επιθυμούν να παρακολουθή-
σουν τα εργαστήρια και συντονιστές έργων 
που θα ήθελαν να συνεισφέρουν στην προσ-
πάθεια αυτή, ως εκπαιδευτές στα εργαστήρια, 
παρουσιάζοντας τις δικές τους γνώσεις και 
εμπειρίες, παρακαλούνται να δηλώσουν συμ-
μετοχή στο ΕΓΚ συμπληρώνοντας τη σχετική 
αίτηση συμμετοχής.  

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα του ΕΓΚ - Νέα 

των μελών του ΕΓΚ 
2 

Νέα των μελών του 

ΕΓΚ 
3 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
4 

Εκπαίδευση 5 

Περιφερειακή  

Πολιτική 
6 

Κοινωνικά Θέματα 

- Απασχόληση 
7 

Ψηφιακή Ατζέντα  8 

Χρηματοοικονομι-

κά Θέματα 
9 

Ημερολόγια 

Δεκεμβρίου 2013 -  

Φεβρουαρίου 2014                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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INFO DAYS 
 

«Horizon 2020  
Energy Information Day» 

5 Δεκεμβρίου 2013 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://ec.europa.eu/research/
conferences/2013/
energy_infoday/

infoday_energy_en.htm  
 

 
Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδρομίας για  

Ερευνητές 
 
 

http://ec.europa.eu/research/
mariecurieactions/  

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Το ΕΓΚ διοργανώνει σειρά εργαστηρίων για τα  

Ευρωπαϊκά Προγράμματα Χρηματοδότησης 2014-2020 

Διάλεξη «Ευρωπαϊκά Προγράμματα Χρηματοδότησης:  

Ευκαιρίες και Προοπτικές»  

Στις 25 Οκτωβρίου 2013, πραγματοποιήθηκε στο Ιεροκήπειο 
Ελεύθερο Πανεπιστήμιο στην Πάφο, Κύπρος, η πρώτη διάλεξη 
της σειράς διαλέξεων του Δρ. Γρηγόρη Μακρίδη, Προϊστάμενου 
της Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημί-
ου Κύπρου και Εκτελεστικού Διευθυντή του Ευρωπαϊκού Γρα-
φείου Κύπρου (ΕΓΚ) με τίτλο «Ελεύθερα Πανεπιστήμια. Ευρω-
παϊκά Προγράμματα Χρηματοδότησης: Ευκαιρίες και Προοπτι-
κές». Στόχος των διαλέξεων είναι η ενημέρωση των συμμετε-
χόντων αναφορικά με τις ευκαιρίες χρηματοδότησης και τα 
προγράμματα της νέας προγραμματικής περιόδου 2014-2020.   

Η διάλεξη πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεων του Πολυδύναμου Κέντρου Γεροσκή-
που, με μεγάλη συμμετοχή του κοινού. Ο Δρ. Μακρίδης παρουσίασε τις ευκαιρίες και τις προ-
οπτικές που παρουσιάζονται από τα ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης, καθώς και 
τους στόχους  που έχει θέσει η Ε.Ε. έως το 2020. Αναφέρθηκε, επίσης, στα προγράμματα χρη-
ματοδότησης που αναμένεται να ανακοινωθούν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για μεγάλο 
φάσμα δραστηριοτήτων της έρευνας, της εκπαίδευσης και της καινοτομίας και παρουσίασε 
συγκεκριμένα  παραδείγματα έργων που έχουν εγκριθεί. Δόθηκαν, επίσης, λεπτομέρειες για τη 
διαδικασία που ακολουθείται σχετικά με την ετοιμασία προτάσεων, καθώς και πληροφορίες για 
δράσεις που χρηματοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταμεία. Το Ράδιο Πάφος 93.7 κάλυψε ρα-
διοφωνικά τη διάλεξη.  

Περισσότερες πληροφορίες και πρόγραμμα: http://www.eoc.org.cy/index.php?id=5937 

Ο Δρ. Γρηγόρης Μακρίδης 
κατά τη διάρκεια της διάλεξης. 

Περισσότερες πληροφορίες και αιτήσεις συμμετοχής: http://www.eoc.org.cy/index.php?

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://ec.europa.eu/research/conferences/2013/energy_infoday/infoday_energy_en.htm
http://ec.europa.eu/research/conferences/2013/energy_infoday/infoday_energy_en.htm
http://ec.europa.eu/research/conferences/2013/energy_infoday/infoday_energy_en.htm
http://ec.europa.eu/research/conferences/2013/energy_infoday/infoday_energy_en.htm
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/euraxess/
http://www.eoc.org.cy/index.php?id=5937
http://www.eoc.org.cy/index.php?id=4640
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Συμμετοχή του ΕΓΚ στις Ευρωπαϊκές Ημέρες Εργασίας -  

Νεολαία σε Κίνηση 2013 

Το Ευρωπαικό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) συμμετέχει στην εκδήλωση που διοργανώ-
νουν από κοινού η Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο και 
το EURES Cyprus στις 22-23 Νοεμβρίου 2013, στο Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, 
Λευκωσία - Κύπρος, με τίτλο «Ευρωπαϊκές Ημέρες Εργασίας - Νεολαία σε Κίνηση 
2013». Στόχος της εκδήλωσης είναι η ενημέρωση των νέων για τις τρέχουσες ευ-
καιρίες εκπαίδευσης και κινητικότητας στην Ε.Ε. και η πληροφόρηση για προσφε-
ρόμενες θέσεις εργασίας από εργοδότες στην Κύπρο και στην υπόλοιπη Ευρώπη. 
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα διεξαχθούν παρουσιάσεις με θέμα «Διαβίωση 
και Εργασία σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες».  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, θα λειτουργήσουν δύο ξεχωριστοί εκθεσιακοί χώροι, ένας με θεματικό τίτλο «Νεολαία σε 
Κίνηση» και ένας με τίτλο «EURES», όπως επίσης και μια αίθουσα παρουσιάσεων. Στον χώρο του «Νεολαία σε Κίνηση» 
θα βρίσκονται περίπτερα των αρμόδιων εθνικών φορέων και οργανισμών που θα παρέχουν πληροφόρηση για σπουδές, 
μάθηση, κατάρτιση, κινητικότητα και εργασία στην Ε.Ε. Στο χώρο EURES θα λειτουργούν περίπτερα με συμβούλους 
EURES από 12 χώρες της Ε.Ε., ενώ θα είναι παρόντες και εργοδότες από την Κύπρο και την υπόλοιπη Ευρώπη που θα 
παρέχουν πληροφόρηση για προσφερόμενες θέσεις εργασίας.  

Το ΕΓΚ θα διατηρεί περίπτερο στον εκθεσιακό χώρο «Ευκαιρίες κινητικότητας στην Ευρώπη», όπου θα παρέχονται πληρο-
φορίες αναφορικά με το ευρωπαϊκό πρόγραμμα ERASMUS για Νέους Επιχειρηματίες, στο οποίο το ΕΓΚ αποτελεί τον Ενδι-
άμεσο Φορέα για την Κύπρο, μέσω του ευρωπαϊκού σχεδίου «Europe’s Eyes are Open – EUEYES». Επίσης, το ΕΓΚ μέσω 
του Προγράμματος Erasmus για Νέους Επιχειρηματίες σε συνεργασία με τα Γραφεία Διασύνδεσης με τον Επιχειρηματικό 
Κόσμο διοργανώνουν συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με τη συμμετοχή ενός πολυσυλλεκτικού πάνελ ομιλητών με τίτλο «Η 
επιχειρηματικότητα ως εργαλείο εξόδου από την οικονομική κρίση». Αντικείμενο της συζήτησης θα αποτελέσει η ενη-
μέρωση για την ενίσχυση της καινοτομικής επιχειρηματικότητας ως διεξόδου από την κρίση, η ενεργοποίηση/δικτύωση των 
επιχειρήσεων καθώς και η παρουσίαση καινοτόμων λύσεων χρηματοδότησης νέων ιδεών. 

Στο πλαίσιο της δεύτερης ημέρας της εκδήλωσης, θα πραγματοποιηθεί παρουσίαση από τον Ευρωπαϊκό Σύνδεσμο Συμβο-
υλευτικής Σταδιοδρομίας για την ηλεκτρονική πλατφόρμα του ευρωπαϊκού σχεδίου «CAREER-EUshop: One-Stop-Service 
Career Guidance for Europeans», στο οποίο το ΕΓΚ αποτελεί έναν από τους εταίρους του σχεδίου. Ομιλητής θα είναι ο Δρ. 
Γρηγόρης Μακρίδης, Εκτελεστικός Διευθυντής του ΕΓΚ και Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνών Σχέσεων του 
Πανεπιστημίου Κύπρου. Το Πανεπιστήμιο Κύπρου αποτελεί το συντονιστή του σχεδίου CAREER-EUshop. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/cyprus/news/20131031_jobdays_el.htm  

Σεμινάριο «Αειφόρος Ανάπτυξη: Πολιτική και πράξη από το τοπικό στο 

παγκόσμιο επίπεδο» 

Το Κέντρο για την Προώθηση Έρευνας και Α-
νάπτυξης στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία - 
CARDET διοργανώνει στις 22 Νοεμβρίου 2013, 
09:00π.μ.-11:00π.μ., στο Αμφιθέατρο UNESCO 
του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, σεμινάριο με 
θέμα «Αειφόρος Ανάπτυξη: Πολιτική και πράξη 
από το τοπικό στο παγκόσμιο επίπεδο». Στο 
σεμινάριο θα παρουσιαστούν, η στρατηγική 
του Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού της 
Κύπρου σε θέματα αειφόρου ανάπτυξης και 
εκπαίδευσης, η αναπτυξιακή πολιτική της Κυπριακής 
Δημοκρατίας (Υπουργείο Εξωτερικών) και ο ρόλος των 
μη κυβερνητικών οργανώσεων (ΜΚΟ) στην προώθηση 
της αειφόρου ανάπτυξης σε τοπικό και παγκόσμιο επίπε-
δο (Προεδρικός Επίτροπος ΜΚΟ και Εθελοντισμού και 
οργανισμός World Vision). Το σεμινάριο θα καταλήξει σε 
μια ανοικτή συζήτηση με θέμα «Νέα Κυπριακή Ατζέντα 
για την Αειφόρο Ανάπτυξη». 

Το σεμινάριο εντάσσεται στις δραστηριότητες της Εβδομά-

δας Αειφόρου Ανάπτυξης που θα πραγματοποι-
ηθεί στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, στο Ευρωπαϊ-
κό Πανεπιστήμιο Κύπρου και στο Ανοικτό Πανε-
πιστήμιο Κύπρου στις 18-22 Νοεμβρίου 2013. Η 
Εβδομάδα Αειφόρου Ανάπτυξης διοργανώνεται 
από το CARDET, στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού 
έργου «Παγκόσμια Πανεπιστημιούπολη», το 
οποίο υποστηρίζεται από το ευρωπαϊκό πρόγραμ-
μα EuropeAid. Kατά τη διάρκεια της εβδομάδας, 
μεταξύ άλλων, θα υπάρχει έκθεση φωτογραφίας 

στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας με θέμα την εργασία του 
παγκόσμιου μη κυβερνητικού οργανισμού World Vision σε 
αναπτυσσόμενες χώρες, ενώ και στα 3 πανεπιστήμια θα δι-
οργανωθούν ομάδες συζήτησης, εργαστήρια και διανομή 
ενημερωτικού υλικού. Tο πρόγραμμα του σεμιναρίου και το 
πρόγραμμα δραστηριοτήτων της Εβδομάδας Αειφόρου Α-
νάπτυξης είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα globalcampus.eu. 

Το σεμινάριο θα είναι στα ελληνικά. Μετά το τέλος του σεμι-
ναρίου θα δοθεί βεβαίωση συμμετοχής στους συμμετέχοντες. 

Περισσότερες πληροφορίες: κ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους, Βοηθός Διευθυντής, CARDET, sotiris@cardet.org, www.cardet.org, 
και/ή στο +357 22795128. 

http://ec.europa.eu/cyprus/news/20131031_jobdays_el.htm
http://globalcampus.eu/
mailto:sotiris@cardet.org
http://www.cardet.org
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Ευρωπαικό έργο «ECO-CEMENT»: πρώτη Συνάντηση Επανεξέτασης  

Η πρώτη Συνάντηση Επανεξέτασης του ευρωπαϊκού έργου «ECO-CEMENT - Νέα μικρο-
βιακή τεχνολογία κατακρήμνισης για την παραγωγή υψηλής αντοχής, οικονομικό και 
οικολογικό τσιμέντο» διάρκειας 3 ετών, το οποίο χρηματοδοτείται από το 7ΠΠ για την 
Έρευνα, πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες στις 9-11 Οκτωβρίου 2013, στις εγκαταστά-
σεις του Ισπανικού Γραφείου για την Επιστήμη και την Έρευνα - SOST. Στη συνάντηση 
συμμετείχε, μεταξύ άλλων, το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου με εισηγήσεις των Δρ. Τζο-
ύλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Αρχιτεκτονικής Τοπίου και Διευθύντρια Ευρω-
παϊκών και Ερευνητικών Προγραμμάτων του Πανεπιστημίου, και Δρ. Νίκου Μπάκα, Πολι-
τικό Μηχανικό, διδάσκοντα στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου. Η Δρ. Τζώρτζη και ο 
Δρ.  Μπάκας παρουσίασαν το Πανεπιστήμιο Νεάπολις, προέβαλαν τις δράσεις του και αναφέρθηκαν στη συμμε-
τοχή του Πανεπιστημίου στην πρόοδο του έργου. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν ο κ. Igone Azkarate και ο κ. Erik Pentimall, Λειτουργοί Προγραμμάτων Έρευνας της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, οι οποίοι εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την εξέλιξη του έργου. Παράλληλα, έλαβαν μέρος εκ-
πρόσωποι των συμμετεχόντων εταίρων από την Ιταλία, την Ισπανία και τη Γερμανία. Το ευρωπαϊκό έργο ECO-CEMENT 
επιτρέπει την ανάκτηση πολύτιμων πόρων από τη βιομηχανία, τη δέσμευση του CO2 και τη μετατροπή δομικών προϊόν-
των σε οικολογικό τσιμέντο, που μπορούν να χρησιμοποιηθούν στην κατασκευή νέων υλικών με νέες περιβαλλοντικές 
εφαρμογές προκειμένου να μετριαστούν οι απειλές προς το περιβάλλον, που προέρχονται από τις εκπομπές αερίων του 
θερμοκηπίου και τη διαχείριση των αποβλήτων.  

2η Biennale Αρχιτεκτονικών και Αστικών Αποκαταστάσεων στην  

Ιταλία, Ελλάδα και Κωνσταντινούπολη 

Μ ε τ ά  α π ό  έ γ κ ρ ι σ η 
της  Διεθνούς  Επιστημονικής 
Επιτροπής της CICOP - 
C o n f e d e r a t i o n  o f  t h e 
International Centres for the 
Conservation of Architectural 
Heritage, το  έργο του Πανεπισ-
τημίου Νεάπολις Πάφου 
«Ανάπλαση-Ανασχεδιασμος 

των Κήπων της Ιεράς Θεολογικής Σχολής της Χάλκης», 
συμμετείχε στην 2η Biennale Αρχιτεκτονικών και Αστι-
κών Αποκαταστάσεων. Το έργο παρουσιάστηκε στον 
Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολομαίο παρουσία και του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημί-
ου Νεάπολις και Προέδρου της Leptos Group κ. Μιχα-
λάκη Λεπτού. 

Η Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Αρχι-
τεκτονικής Τοπίου και Διευθύντρια Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων του Πανεπιστημίου Νεάπολις, ήταν παρούσα στην 
τελετή έναρξης της Bienalle στο Τάραντο, Ιταλία, η οποία 
πραγματοποιήθηκε στο Pantaleo Palace στις 15 Οκτωβρίου 
2013. Στη συνέχεια παρουσίασε το έργο σε ειδικές εκδηλώ-
σεις στις ιταλικές πόλεις Μπρίντιζι στις 16 Οκτωβρίου 2013 
και Τάραντο στις 17 Οκτωβρίου 2013. Το έργο προβλήθηκε 
σε παρόμοιες εκδηλώσεις στο Λέτσε της Ιταλίας και στις 
Ελληνικές πόλεις Ηγουμενίτσα, Ιωάννινα, Θεσσαλονίκη και 
Καβάλα. Τέλος, το έργο παρουσιάστηκε σε ειδικές εκδηλώ-
σεις στην Αδριανούπολη και στην Κωνσταντινούπολη στις 
30 Οκτωβρίου 2013, όπου πραγματοποιήθηκε και η τελετή 
λήξης της Biennale. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://brau.cicop.it 

Το Εμπορικό και Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο (ΕΒΕ) Πάφου στην  
προσπάθειά του να στηρίξει την 
επιχειρηματικότητα  και την βιω-
σιμότητα των επιχειρήσεων με-
λών του και γενικά την οικονο-
μία της Επαρχίας Πάφου προω-

θεί την συμμετοχή του στα Ευρωπαϊκά Προγράμματα/
Σχέδια  της προγραμματικής περιόδου 2014-2020. Προς 
τον σκοπό αυτό έχει συσταθεί ειδική επιστημονική επιτ-
ροπή ευρωπαϊκών προγραμμάτων από καταξιωμένους 
ακαδημαϊκούς και ειδικούς εμπειρογνώμονες.  

Η Επιτροπή συνεδρίασε πρόσφατα, παρουσία του Προέδ-
ρου της Επιτροπής Σχεδιασμού Κατάρτισης Ευρωπαϊκών 
θεμάτων και μελετών του ΕΒΕ Πάφου Ανδρέα Δημητριάδη 
και του Διευθυντή του Επιμελητηρίου κ. Κενδέα Ζαμπυρίνη 
και καθόρισε τους στόχους και τις προτεραιότητες της. Τα 

μέλη της Επιτροπής είναι: Από το Τεχνολογικό Πανεπιστή-
μιο Κύπρου οι κύριοι Διόφαντος Χατζημιτσής, Πρόεδρος 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών & Μηχανικών Γεωπληρο-
φορικής (Συντονιστής Επιτροπής), Κρίστης Χρυσοστόμο-
υ, Κοσμήτορας Σχολής Μηχανικής & Τεχνολογίας,  και Φί-
λιππος Φιλίππου, Προϊστάμενος Σχολής Μηχανικής & 
Τεχνολογίας. Aπό το Πανεπιστήμιο Κύπρου οι κύριοι Γιώρ-
γος Έλληνας, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Ηλεκ-
τρολόγων Μηχανολόγων, Γιώργος Γεωργίου, Καθηγητής/
Διευθυντής Ωκεανογραφικού Κέντρου. Από το Πανεπιστήμι-
ο Frederick ο κ. Χριστόδουλος Χριστοδούλου, Καθηγητής 
Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών. Από το Πανεπιστήμιο 
Νεάπολις Πάφου η κα Τζούλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια Σχολής Αρχιτεκτονικής και Διευθύντρια Ευρω-
παϊκών και Ερευνητικών Προγραμμάτων, και από το Ινστι-
τούτο Γεωργικών Ερευνών ο κ. Γιώργος Παπαδαυϊδ, Ερε-
υνητής Α΄-Υπεύθυνος Πειραματικού Σταθμού Αχέλειας.  

Ειδική Επιστημονική Επιτροπή για Ευρωπαϊκά Προγράμματα  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eco-cement.eu/index.html  

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Σχολής Αρχιτεκτονικής και Διευθύντρια 
Ευρωπαϊκών και Ερευνητικών Προγραμμάτων, Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου, j.georgi@nup.ac.cy  

http://brau.cicop.it
http://www.eco-cement.eu/index.html
mailto:j.georgi@nup.ac.cy
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Η Ευρωπαϊκή Σύμπραξη Καινοτο-
μίας (ΕΣΚ) για Έξυπνες Πόλεις και 
Κοινότητες ανακοίνωσε Στρατηγι-
κό Σχέδιο Εφαρμογής για την επι-
τάχυνση του μετασχηματισμού 
των ευρωπαϊκών πόλεων σε 
«έξυπνες πόλεις». Το σχέδιο πε-
ριγράφει ιδέες για την καλύτερη 
αξιοποίηση καινοτόμων τεχνολο-

γιών, καινοτόμων μηχανισμών χρηματοδότησης και και-
νοτόμων συμπράξεων δημόσιου - ιδιωτικού τομέα. 

Το σχέδιο επικεντρώνεται σε τρεις συγκεκριμένους τομείς: 

 Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα: Εναλλακτικές πηγές ενέρ-
γειας, δημόσιες μεταφορές, αποδοτικότητα της εφοδιαστι-

κής αλυσίδας, σχεδιασμός· 

 Βιώσιμες Περιοχές και Δομημένο Περιβάλλον: Βελτίωση 
της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων και των περιοχών, 
αύξηση της χρήσης των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και 
βιωσιμότητα των κοινοτήτων· 

 Ολοκληρωμένες υποδομές και διαδικασίες στους τομε-
ίς της Ενέργειας, Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επι-
κοινωνίας (ΤΠΕ) και Μεταφορών: Σύνδεση έργων υπο-
δομής για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και της 
βιωσιμότητας των πόλεων . 

Η ΕΣΚ για Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες φέρνει σε επαφή 
τις πόλεις, τη βιομηχανία και τους πολίτες για τη βελτίωση 
της αστικής ζωής μέσω πιο βιώσιμων και ολοκληρωμένων 
λύσεων. 

Πρόγραμμα εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2014  

Στις 22 Οκτωβρίου 2013, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε το ετήσιο Πρόγραμμα Εργασί-
ας για το 2014, το οποίο καθορίζει τις νέες βασικές πρωτοβουλίες για το 2014 και τονίζει τα 
θέματα προτεραιότητας για την έγκρισή τους από τους συν-νομοθέτες πριν από τις εκλογές 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου το Μάιο του 2014. Το έγγραφο καθορίζει τις βασικές προτε-
ραιότητες για την ανάληψη δράσης σε όλους τους τομείς πολιτικής, τόσο από την άποψη 
νομοθετικών και μη νομοθετικών πρωτοβουλιών.  

Η ανάπτυξη και η απασχόληση παραμένουν κορυφαία προτεραιότητα της Επιτροπής για το 2014, δίνοντας ιδιαίτερη προ-
σοχή στην καταπολέμηση της ανεργίας των νέων και στη διευκόλυνση στην πρόσβαση χρηματοδότησης. Η Επιτρο-
πή θα συνεχίσει τις εργασίες για την ολοκλήρωση της τραπεζικής ένωσης, την ενίσχυση της οικονομικής διακυβέρνη-
σης, καθώς και τη διερεύνηση για περαιτέρω εμβάθυνση της Ευρωπαϊκής Νομισματικής Ένωσης. Η έγκριση του 
Ενιαίου Μηχανισμού Εξυγίανσης αποτελεί προτεραιότητα, ενώ ο Ενιαίος Εποπτικός Μηχανισμός θα αρχίσει να λειτο-
υργεί το 2014. Η Επιτροπή θα έχει επίσης την ευκαιρία να υιοθετήσει μια πιο μακροπρόθεσμη προοπτική αναφορικά με διά-
φορους τομείς-κλειδιά: ενέργεια και κλιματική αλλαγή, σύγχρονη βιομηχανική πολιτική, πολιτικές στον τομέα της 
δικαιοσύνης και των εσωτερικών υποθέσεων, καθώς και του κράτους δικαίου. Αναφορικά με το πρόγραμμα Ορίζον-
τας 2020, το πρόγραμμα εργασίας αναφέρει ότι η Ε.Ε. πρέπει να στηρίξει τις επενδύσεις στην καινοτομία και την έρευνα 
μέσω της πλήρους εφαρμογής του προγράμματος Ορίζοντας 2020, δημιουργώντας τις σωστές συνθήκες αγοράς και κατάλ-
ληλες οικονομικές συνθήκες, και βελτιώνοντας την ευθυγράμμιση των εθνικών προσπαθειών. Επιπλέον, η προώθηση της 
εκπαίδευσης, της κατάρτισης, των δεξιοτήτων, της απασχόλησης και της κοινωνικής συνοχής θα πρέπει να ενισχυθεί μέσω 
της εφαρμογής πανευρωπαϊκών προγραμμάτων όπως το Erasmus +, το Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Κοινωνι-
κή Καινοτομία, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση και το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/atwork/key-documents/index_en.htm  

Στρατηγικό Σχέδιο Εφαρμογής της ΕΣΚ για Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/eip/smartcities/files/sip_final_en.pdf 

Η Πρωτοβουλία για τα Καινοτόμα Φάρμακα 
είναι μια μοναδική πανευρωπαϊκή συνερ-
γασία του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Φαρμακευτι-
κών Βιομηχανιών και Ενώσεων (EFPIA) με 
στόχο την υπερνίκηση των ερευνητικών 
φραγμών στη διαδικασία ανάπτυξης φαρ-
μάκων, προκειμένου να επιταχυνθεί η ανάπτυξη ασφα-
λών και αποτελεσματικών φαρμάκων για τους ασθενείς.  

Η 10η πρόσκληση για Καινοτόμα Φάρμακα θα υποστηρίξει 
σχέδια τα οποία θα αφορά το ακόλουθο θέμα: Τυποποίηση 
και Ανάπτυξη Ανοσολογικής Δοκιμής για χρήση στις 
Αξιολογήσεις των Συσχετισμών Προστασίας αναφορικά 
με τα Εμβόλια της Γρίπης. Οι ειδικοί στόχοι είναι: Επίτευξη 
της τυποποίησης των δοκιμών αναστολής της αιμοσυγκόλ-

λησης και εξουδετέρωσης του ιού· Προώθηση 
της κατανόησης και εφαρμογής των δοκιμών 
ανοσοαπόκρισης με κυτταρική μεσολάβηση και 
νευραμινιδάση ως εργαλεία αξιολόγησης των 
επιδόσεων των εμβολίων κατά της γρίπης· Εξέ-
ταση των νέων τεχνολογιών που δεν έχουν ακό-
μα εφαρμοστεί ευρέως, με βάση τις αξιολογή-
σεις των εμβολίων κατά της γρίπης. Δικαίωμα 

συμμετοχής έχουν επιχειρήσεις, πανεπιστήμια, ερευνητι-
κοί οργανισμοί ή άλλες οντότητες, οι οποίες ασκούν 
δραστηριότητες σχετικές με τους στόχους της πρόσκλη-
σης στα κράτη μέλη της Ε.Ε. ή στις χώρες συνδεδεμένες 
με το 7ΠΠ. Η χρηματοδοτική συνεισφορά ανέρχεται το ανώ-
τερο σε 6.100.000 εκατ. ευρώ. Η ενδεικτική συνεισφορά σε 
είδος από την EFPIA είναι 6.100.000 εκατ. ευρώ. Η προθεσ-

μία υποβολής προτάσεων είναι η 28 Ιανουαρίου 2014. 

10η Πρόσκληση στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για Καινοτόμα Φάρμακα 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.imi.europa.eu/content/stage-1-8 

http://ec.europa.eu/atwork/key-documents/index_en.htm
http://ec.europa.eu/eip/smartcities/files/sip_final_en.pdf
http://www.imi.europa.eu/content/stage-1-8
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Το Δίκτυο για τη Μεταρρύθμιση στην Ελλάδα και την Ευ-
ρώπη ξεκίνησε στις 24 Οκτωβρίου 2013 συλλογή υπογ-
ραφών για την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών με 
τίτλο «Η Εκπαίδευση Αξίζει! Μην την Υπολογίζεις στο 
Έλλειμμα!». Η πρότασή αφορά την εξαίρεση των δαπα-
νών κάθε εθνικού προϋπολογισμού για την εκπαίδευση 
από τον υπολογισμό του δημοσιονομικού ελλείμματος, 
στις περιπτώσεις που οι δαπάνες αυτές υπολείπονται 
του μέσου όρου της ευρωζώνης για τα τελευταία 5 έτη. 

H Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών παρέχει σε ένα εκατ. 
πολίτες της Ε.Ε. τη δυνατότητα να συμμετέχουν άμεσα στη 
διαμόρφωση των πολιτικών της Ε.Ε., ζητώντας από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή να υποβάλει νομοθετική πρόταση.  

Μέσω της πρωτοβουλίας 
το Δίκτυο στοχεύει:  Στην 
καταπολέμηση της ανι-
σότητας με την παροχή 
ίσων ευκαιριών στην εκπαί-
δευση και την κατάρτιση 
για όλους τους νέους της Ευρώπης· Στη διασφάλιση των 
αναγκαίων υποδομών και μέσων για την ποιότητα της 
παρεχόμενης εκπαίδευσης στην Ευρώπη εν μέσω κρίσης· 
Στην ενίσχυση και προάσπιση της ανάπτυξης και των δη-
μοκρατικών θεσμών, και εξασφάλιση της απασχόλησης 
των νέων γενεών μέσω της επένδυσης στην εκπαίδευση· 
Στην υποστήριξη της  ευρωπαϊκής πολιτικής Ορίζοντας 

2020. 

Διεθνής έρευνα για τις δεξιότητες των ενηλίκων  

Σύμφωνα με την πρώτη συνολική διεθνή έρευνα για τις δεξιότητες των ενηλίκων 
που δημοσιεύτηκε στις 8 Οκτωβρίου 2013 από τον Οργανισμό Οικονομικής Συνερ-
γασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ένας στους πέντε ενη-
λίκους στην Ευρώπη έχει περιορισμένες δεξιότητες ανάγνωσης, γραφής και αριθ-
μητικής, ενώ το ίδιο πανεπιστημιακό πτυχίο δεν εγγυάται αντίστοιχο επίπεδο δεξιο-
τήτων στις διάφορες χώρες,  

Η έρευνα αξιολογεί τις δεξιότητες  ανάγνωσης, γραφής, αριθμητικής και επίλυσης προβλημάτων σε περιβάλλον Τεχνολογι-
ών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) ενηλίκων ηλικίας 16-65 ετών σε 17 κράτη μέλη της Ε.Ε. (Βέλγιο (Φλάνδρα), 
Τσεχική Δημοκρατία, Δανία, Εσθονία, Φινλανδία, Γαλλία, Γερμανία, Ιρλανδία, Ιταλία, Κύπρος, Ολλανδία, Αυστρία, Πολωνί-
α, Σλοβακική Δημοκρατία, Ισπανία, Σουηδία και Ηνωμένο Βασίλειο), καθώς και στην Αυστραλία, τον Καναδά, την Ιαπωνία, 
τη Δημοκρατία της Κορέας, τη Νορβηγία και τις Ηνωμένες Πολιτείες. Η έρευνα, η οποία είναι επίσης γνωστή και ως Πρόγ-
ραμμα για τη Διεθνή Αξιολόγηση των Δεξιοτήτων των Ενηλίκων, υπογραμμίζει την ανάγκη στοχευμένων επενδύσεων για 
τη βελτίωση της εκπαίδευσης και της κατάρτισης και του επιπέδου δεξιοτήτων και απασχολησιμότητας στις ευρωπαϊκές 
χώρες. Τα κύρια πορίσματα της έρευνας περιλαμβάνουν: 

 Το 20 % του ενεργού πληθυσμού της Ε.Ε. έχει περιορισμένες δεξιότητες ανάγνωσης, γραφής και αριθμητικής, 
ενώ το ποσοστό αυτό είναι μεγαλύτερο μεταξύ των ανέργων·  

 Tο 25 % των ενηλίκων δεν διαθέτει τις αναγκαίες ψηφιακές δεξιότητες ώστε να χρησιμοποιεί αποτελεσματικά τις 
ΤΠΕ· 

 Οι διαφορές μεταξύ των δεξιοτήτων που προσφέρει η επίσημη εκπαίδευση στις διάφορες χώρες είναι εντυπωσιακές·  

 Οι πολιτικές για τη διά βίου μάθηση πρέπει να αποσκοπούν σε δεξιότητες που δεν χάνονται με το πέρασμα του χρό-
νου.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.oecd.org/site/piaac/surveyofadultskills.htm 

Πρωτοβουλία «Invest in Education» 

Σύμφωνα με την τελευταία έκθεση Παρα-
κολούθησης για την Εκπαίδευση και την 
Κατάρτιση, η οποία ανακοινώθηκε στις 
30 Οκτωβρίου 2013 από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, δεκαέξι κράτη μέλη μείωσαν 
τις δαπάνες τους για την εκπαίδευση με-
ταξύ 2008 και 2011, με έξι κράτη να σημει-
ώνουν περαιτέρω μειώσεις το 2012 
(Ελλάδα, Ιταλία, Κύπρος, Λετονία, Πορτογαλία, Ηνωμένο 
Βασίλειο). Η έκθεση για το 2013 παρέχει μια εικόνα ανα-
φορικά με την πρόοδο κάθε χώρας σε σχέση με συγκεκ-
ριμένα κριτήρια και δείκτες και τονίζει τις τελευταίες εξε-
λίξεις πολιτικής και αναλύσεις. 

Η έκθεση επιβεβαιώνει πτώση του ποσοστού απασχόλησης 
των αποφοίτων με τίτλο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης: μόνο 
το 76% των αποφοίτων βρίσκουν θέσεις εργασίας σε σύγ-
κριση με το 82% το 2008. Επιπλέον, ένας στους πέντε κατοί-

κους της Ε.Ε. με τίτλους τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης εργάζονται σε θέσεις εργασίας που 
συνήθως απαιτούν λιγότερα προσόντα. Αυτό 
δείχνει μια ανησυχητική αναντιστοιχία μεταξύ 
δεξιοτήτων που αποκτούνται από τα συστή-
ματα εκπαίδευσης και κατάρτισης και εκείνων 
των δεξιοτήτων που απαιτούνται από την 
αγορά εργασίας. Μερικά βασικά πορίσματα 

της έκθεσης περιλαμβάνουν: 

 Η ανισότητα συνεχίζει να αποτελεί ένα χαρακτηριστικό 
πολλών συστημάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης στην 
Ευρώπη· 

 Οι δημογραφικές τάσεις επηρεάζουν σημαντικά το ε-
πάγγελμα του εκπαιδευτικού· 

 Η Ευρώπη υστερεί στην ανάπτυξη Ανοιχτών Εκπαιδευ-
τικών Πόρων (OER) και Μαζικών Ανοικτών Ηλεκτρο-

νικών Προγραμμάτων (MOOCs).  

Επιπτώσεις στην εκπαίδευση από τις περικοπές στον προϋπολογισμό  

Περισσότερες πληροφορίες: http://invest-in-education.eu/ 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/progress_en.htm  

http://www.oecd.org/site/piaac/surveyofadultskills.htm
http://invest-in-education.eu/
http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/progress_en.htm
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Μεταρρύθμιση της Πολιτικής Συνοχής της Ε.Ε. 

Με την έγκριση του προϋπολογισμού της Ε.Ε. για την περίοδο 2014-2020 από το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο και τα κράτη μέλη της Ε.Ε., η Πολιτική Συνοχής θα διαθέσει 325 δις ευρώ στις ευρωπαϊ-
κές περιφέρειες και πόλεις με στόχο την επίτευξη των στόχων της Ε.Ε. για οικονομική ανάπτυξη 
και απασχόληση και για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και ενεργειακής εξάρτησης. Η 
μεταρρύθμιση της Πολιτικής Συνοχής θα διασφαλίσει το μεγαλύτερο δυνατό αποτέλεσμα στις επεν-
δύσεις, προσαρμοσμένο στις ιδιαίτερες ανάγκες των περιφερειών και των πόλεων. 

Βασικά στοιχεία της μεταρρύθμισης είναι: 

 Επένδυση σε όλες τις ευρωπαϊκές περιφέρειες και προσαρμογή του επιπέδου στήριξης και εθ-
νικής συμμετοχής στο επίπεδο ανάπτυξής τους· 

 Αξιοποίηση των πόρων σε βασικούς τομείς ανάπτυξης: οι επενδύσεις στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) θα επικεντρωθούν σε 4 βασικές προτεραιότητες σχετικές με την Ε.Ε.: καινοτομία και έρευνα, 
ψηφιακή ατζέντα, υποστήριξη μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) και οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα· 

 Καθορισμός σαφών, διαφανών, μετρήσιμων στόχων για λογοδοσία και αποτελέσματα: τα κράτη και οι περιφέρειες 
πρέπει να δηλώσουν εκ των προτέρων τους στόχους που επιθυμούν να επιτύχουν με τους διαθέσιμους πόρους και να ορί-
σουν με ακρίβεια πώς θα εκτιμήσουν την πρόοδο για την επίτευξη αυτών των στόχων· 

 Καθορισμός κανόνων πριν τη διάθεση των χρηματοδοτήσεων, ώστε να διασφαλίσουν πιο αποτελεσματικές επενδύ-
σεις· 

 Θέσπιση κοινής στρατηγικής για περισσότερη συνεργασία και λιγότερη αλληλοεπικάλυψη: ένα Κοινό Στρατηγικό 
Πλαίσιο παρέχει τη βάση για καλύτερη συνεργασία μεταξύ των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμείων. Αυ-
τό συνδέεται καλύτερα με άλλα κοινοτικά μέσα όπως το Ορίζοντας 2020 και τη Διευκόλυνση «Συνδέοντας την Ευρώπη»· 

 Περιορισμός της γραφειοκρατίας και απλοποίηση της χρήσης των κοινοτικών επενδύσεων: κοινό πακέτο κανόνων 
για όλα τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία, απλοποιημένοι λογιστικοί κανόνες, πιο στοχευμένες απαιτήσε-
ις για την υποβολή εκθέσεων και μεγαλύτερη χρήση της ψηφιακής τεχνολογίας· 

 Ενίσχυση της αστικής διάστασης της πολιτικής μέσω της διάθεσης ενός ελάχιστου μεγέθους πόρων στο πλαίσιο του 
ΕΤΠΑ για ολοκληρωμένα προγράμματα στις πόλεις· 

 Ενίσχυση της διασυνοριακής συνεργασίας κάνοντας την ανάπτυξη περισσότερων διασυνοριακών προγραμμάτων ευ-
κολότερη· 

 Διασφάλιση ότι η Πολιτική Συνοχής είναι απόλυτα συναφής με την ευρύτερη οικονομική διακυβέρνηση της Ε.Ε.: 
προγράμματα που θα είναι συνεπή με τα Εθνικά Προγράμματα Μεταρρύθμισης και συνεισφέρουν στην αντιμετώπιση των 
σχετικών μεταρρυθμίσεων που ορίζονται στο Ευρωπαϊκό Εξάμηνο· 

 Ενθάρρυνση της αύξησης της χρήσης των οικονομικών μηχανισμών για την προσφορά μεγαλύτερης υποστήρι-
ξης στις ΜΜΕ και πρόσβαση σε πιστώσεις: δάνεια, εγγυήσεις και μετοχικά/επιχειρηματικά κεφάλαια θα υποστηριχθούν 
από τα διαρθρωτικά ταμεία της Ε.Ε. μέσω κοινών κανόνων για όλες τις χρηματοδοτήσεις, διευρύνοντας το πεδίο τους και 
παρέχοντας κίνητρα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/index_el.cfm#1 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημο-
σίευσε στις 8 Οκτωβρίου 2013 
τα αποτελέσματα μιας τριετούς 
έρευνας του Ευρωβαρόμετρου 
σχετικά με την «Αντίληψη της 
ποιότητας ζωής στις Ευρωπαϊ-
κές πόλεις». Η έρευνα διεξήχθη 
σε 79 πόλεις από όλα τα κράτη 
μέλη, καθώς και στις Ιρλανδία, 

Νορβηγία, Ελβετία και Τουρκία. Η έρευνα κάλυψε θέματα 
όπως η απασχόληση, το περιβάλλον, η κατοικία, οι μετα-
φορές, οι πολιτισμικές εκδηλώσεις, οι αστικές υπηρεσίες 
και η μετανάστευση. 

Σύμφωνα με την έκθεση: 

 Οι πολίτες στις περισσότερες ευρωπαϊκές πόλεις αντιμετω-
πίζουν δυσκολίες στην εύρεση εργασίας· 

 Σε 50 πόλεις, ένας στους δύο πιστεύει ότι είναι δύσκολη η 
εύρεση αξιοπρεπής κατοικίας σε λογική τιμή· 

 Η έρευνα καταγράφει χαμηλά ποσοστά ικανοποίησης 

για τα σχολεία και τα εκπαιδευτικά ιδρύματα σε πολλές 
πόλεις· 

 Σε 5 από τις υπό εξέταση πόλεις, η πλειονότητα των ερω-
τηθέντων συμφωνεί με την αντίληψη ότι η παρουσία των 
μεταναστών είναι θετική για την πόλη και ότι οι μετα-
νάστες έχουν ενσωματωθεί στην κοινωνία· 

 Εντοπίζονται έντονες διαφορές μεταξύ των πόλεων σχετικά 
με το πώς οι άνθρωποι αξιολογούν την ποιότητα των μέ-
σων μεταφοράς, την παροχή υπηρεσιών υγείας ή την 
προσωπική τους οικονομική κατάσταση·  

 Όλο και περισσότεροι άνθρωποι πιστεύουν πως οι πόλεις 
τους είναι δραστήριες όσον αφορά θέματα αντιμετώπισης 
της κλιματικής αλλαγής. Αυτή είναι ειδικότερα η κατάστα-
ση στις πρωτεύουσες. 

Η Ευρωπαϊκή Περιφερειακή και Αστική Πολιτική θα δώσει 
μεγαλύτερη υποστήριξη στις πόλεις. Σήμερα περίπου 40% 
των κονδυλίων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Α-
νάπτυξης επενδύεται στις πόλεις. Ανάλογα με τις προτεραιό-
τητες των κρατών μελών αυτό αναμένεται να αυξηθεί. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/urban/survey2013_en.pdf 

Έρευνα για την ποιότητα ζωής στις Ευρωπαϊκές πόλεις 

http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/index_el.cfm#1
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/urban/survey2013_en.pdf
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει προτείνει να δη-
μιουργηθεί ένας νέος πίνακας αποτελεσμά-
των για να καταστεί δυνατή η καλύτερη και 
πιο έγκαιρη ταυτοποίηση των μεγάλων κοι-
νωνικών προβλημάτων και των προβλημά-
των απασχόλησης στο πλαίσιο του Ευρωπαϊ-
κού Εξαμήνου, τον ετήσιο κύκλο χάραξης της 
οικονομικής πολιτικής της Ε.Ε. Η περαιτέρω 
συμμετοχή των συνδικαλιστικών οργανώσε-
ων και των εργοδοτών σε επίπεδο Ε.Ε. και σε εθνικό επί-
πεδο στη χάραξη και την εφαρμογή των συστάσεων πολι-
τικής κατά τη διάρκεια του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, η κα-
λύτερη χρήση των κονδυλίων της Ε.Ε. και των εθνικών 
προϋπολογισμών για την ανακούφιση από τα κοινωνικά 
προβλήματα και η άρση των εμποδίων στην κινητικότητα 
στην εργασία είναι προτάσεις που παρουσιάζονται σε 

ανακοίνωση για την κοινωνική διάσταση της 
Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης (ΟΝΕ), 
η οποία εγκρίθηκε από την Επιτροπή. 

Η ανακοίνωση της Επιτροπής αποτελεί συνέχεια 
του σχεδίου στρατηγικής για μια βαθιά και ουσιασ-
τική ΟΝΕ, τροφοδοτώντας συζητήσεις για το μέλ-
λον της ΟΝΕ. Εστιάζεται σε θέματα που σχετίζον-
ται άμεσα με την εύρυθμη λειτουργία της ΟΝΕ, 

ενώ παράλληλα τηρείται η γενική κοινωνική ατζέντα για την 
ευρύτερη Ε.Ε.  

Η ανακοίνωση εστιάζεται σε τρεις τομείς: Ενίσχυση της ε-
ποπτείας των κοινωνικών προκλήσεων και των προκλήσεων 
της απασχόλησης και ενίσχυση του συντονισμού των πολιτι-
κών στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου· Ενίσχυση της 
αλληλεγγύης και τόνωση της επαγγελματικής κινητικότητας· 
Ενδυνάμωση του κοινωνικού διαλόγου. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/andor/headlines/news/2013/10/20131002_en.htm  

Πρόσκληση για αντιμετώπιση της έλλειψης δεξιοτήτων και αναντιστοιχιών  

 

Ιδέες για την εμβάθυνση της κοινωνικής ένταξης 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση για την έναρξη αξιολόγησης των εθνικών κα-
νονιστικών διατάξεων σχετικά με την πρόσβαση σε επαγγέλματα. Η βελτίωση της πρόσβα-
σης σε επαγγέλματα θα διευκόλυνε την κινητικότητα ειδικευμένων επαγγελματιών εντός της 
ενιαίας αγοράς και τη διασυνοριακή παροχή επαγγελματικών υπηρεσιών, επηρεάζοντας 
θετικά την απασχόληση και συμβάλλοντας στην τόνωση της οικονομικής ανάπτυξης.  

Νομοθετικώς κατοχυρωμένα είναι τα επαγγέλματα στα οποία η πρόσβαση προϋποθέτει την απόκ-
τηση καθορισμένων επαγγελματικών προσόντων ή για τα οποία προστατεύεται η χρήση ενός συγ-

κεκριμένου τίτλου, π.χ. φαρμακοποιοί ή αρχιτέκτονες. Υπερβολικά περιοριστικοί όροι πρόσβασης σε ορισμένα επαγγέλματα 
μπορεί να αποθαρρύνουν ή ακόμη και να αποτρέπουν την είσοδο νέων στην αγορά εργασίας. Με την ανακοίνωση υλοποι-
ούνται οι απαιτήσεις που καθορίζονται στην αναθεωρημένη οδηγία για τα επαγγελματικά προσόντα, η οποία αποτελεί μια 
από τις προτεραιότητες της Πράξης για την Ενιαία Αγορά Ι. Σε πρώτη φάση προβλέπεται μια άσκηση διαφάνειας: κάθε 
κράτος μέλος θα πρέπει να κοινοποιήσει τον κατάλογο των επαγγελμάτων που είναι νομοθετικώς κατοχυρωμένα, ακόμη και 
σε περιφερειακό επίπεδο. Στη συνέχεια, η Επιτροπή θα δημοσιεύσει αυτόν τον κατάλογο με τη μορφή ενός ευρωπαϊκού χάρ-
τη νομοθετικώς κατοχυρωμένων επαγγελμάτων, ο οποίος θα δείχνει σαφώς ποια επαγγέλματα είναι νομοθετικώς κατοχυρω-
μένα, και σε ποιες χώρες. Σε δεύτερη φάση τα κράτη μέλη θα πρέπει να πραγματοποιήσουν εντός των επόμενων δύο ετών 
αμοιβαία αξιολόγηση των εμποδίων που περιορίζουν σε καθένα από αυτά την πρόσβαση σε ορισμένα επαγγέλματα. Στη 
διαδικασία αυτή θα συμμετάσχουν πλήρως οι ενδιαφερόμενοι, ιδίως εκείνοι που εκπροσωπούν τους επαγγελματίες. Με τον 
τρόπο αυτό θα καταστεί δυνατός ο διάλογος μεταξύ κρατών μελών που ακολουθούν διαφορετικές προσεγγίσεις. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/internal_market/qualifications/policy_developments/index_en.htm 

Αξιολόγηση των εμποδίων που περιορίζουν την πρόσβαση σε επαγγέλματα 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε στο πλαίσιο του 
προγράμματος PROGRESS πρόσκληση υποβολής προ-
τάσεων με στόχο την ενθάρρυνση νέων μορφών συνερ-
γασίας μέσω εταιρικών σχέσεων μεταξύ δημόσιων και 
ιδιωτικών φορέων στην αγορά εργασίας για την αντιμε-
τώπιση της έλλειψης δεξιοτήτων και αναντιστοιχιών και 
για την υποστήριξη στην κάλυψη του χάσματος μεταξύ 
προσφοράς και ζήτησης εργασίας στην Ε.Ε. 

Η πρόσκληση αποτελείται από τέσσερα σκέλη. Το πρώτο 
σκέλος θα επιδιώξει να προωθήσει κοινές πρωτοβουλίες με 
στόχο την πρόβλεψη των πράσινων δεξιοτήτων, προκειμένου 
να διευκολυνθεί η διαδικασία αντιστοίχησης μεταξύ προσφο-
ράς και ζήτησης εργασίας, και την υποστήριξη των διαρθρωτι-
κών και τομεακών προσαρμογών μέσω της βελτίωσης της 
προσαρμογής και της κινητικότητας των εργαζομένων. Το 
δεύτερο σκέλος θα προσδιορίσει αποτελεσματικά μέτρα ε-

φαρμογής, ορθές πρακτικές και καινοτό-
μες προσεγγίσεις, με ιδιαίτερη έμφαση 
στις δυνατότητες απασχόλησης των Τεχ-
νολογιών Πληροφόρησης και Επικοινω-
νίας και του Μεγάλου Συνασπισμού για 
την Ψηφιακή Εργασία. Το τρίτο σκέλος 
θα προσδιορίσει αποτελεσματικά μέτρα 
εφαρμογής, ορθές πρακτικές και καινοτό-
μες προσεγγίσεις, με ιδιαίτερη έμφαση στις προσωπικές και 
οικιακές υπηρεσίες. Το τέταρτο σκέλος θα υποστηρίξει την 
ενοποίηση των Ευρωπαϊκών Τομεακών Συμβουλίων για τις 
Δεξιότητες που είναι πέρα από τη φάση της μελέτης σκοπιμό-
τητας. Επιλέξιμοι φορείς είναι κοινωνικοί εταίροι, δημόσιες 
αρχές, διεθνείς οργανισμοί, κερδοσκοπικοί και μη κερδοσκο-
πικοί οργανισμοί, ερευνητικά κέντρα, ινστιτούτα και πανεπισ-
τήμια, οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών. Η προθεσμία 

υποβολής προτάσεων είναι η 15 Ιανουαρίου 2014.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=629&langId=en&callId=398&furtherCalls=yes 

http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/andor/headlines/news/2013/10/20131002_en.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/qualifications/policy_developments/index_en.htm
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=629&langId=en&callId=398&furtherCalls=yes
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Υποστήριξη των ΜΜΕ κατά τη ψηφιακή τους μετάβαση  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε ένα 
σχέδιο στρατηγικής (blueprint) για την ε-
νίσχυση της ανάπτυξης των πολύ μικρών 
και μικρών επιχειρήσεων στις περιφέρειες 
της Ευρώπης μέσω της χρήσης των νέων 
τεχνολογιών. Για να εξασφαλιστεί πως η 
χρηματοδότηση που θα διατεθεί στις μικ-
ρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) με στό-
χο την ενίσχυση των δεξιοτήτων τους στο 
ηλεκτρονικό εμπόριο και στις Τεχνολογίες Πληροφόρη-
σης και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) θα είναι άμεση και πλήρης, 
θα διατεθούν προς αγορά «κουπόνια» καινοτομίας αξίας 
έως 10.000 ευρώ. Τα κουπόνια θα χρησιμοποιηθούν για 
την εκμάθηση της χρήσης ψηφιακών υπηρεσιών.  

Χρησιμοποιώντας το διαδίκτυο και άλλες ψηφιακές υπηρεσί-

ες αυξάνεται η ανταγωνιστικότητα, οι εξαγωγές 
και οι εγχώριες εμπορικές ευκαιρίες. Τα περι-
φερειακά συστήματα κουπονιών θα επιτρέψο-
υν στις μικρές επιχειρήσεις να εξαργυρώσουν 
τα κουπόνια τους για εξειδικευμένες υπηρεσίες 
ΤΠΕ, όπως η ανάπτυξη ενός διαδικτυακού 
τόπου, η πώληση προϊόντων μέσω του ηλεκ-
τρονικού εμπορίου, ή ακόμα και η υιοθέτηση 
πιο εξελιγμένων εργαλείων ΤΠΕ για επιχειρη-

ματικές διαδικασίες, όπως η διαχείριση της εφοδιαστικής α-
λυσίδας και των πελατειακών σχέσεων. Το σχέδιο στρατηγι-
κής θα βοηθήσει τις αρχές να προσδιορίσουν τις ανάγκες 
των ΜΜΕ κατά την ψηφιακή τους μεταβίβαση και να εκτιμή-
σουν εάν τα κουπόνια είναι κατάλληλα για την αντιμετώπιση 
του συγκεκριμένου φαινομένου.  

Ενίσχυση της ευρωπαϊκής οικονομίας μέσω της μεγαλύτερης συμμετοχής 

γυναικών στον ψηφιακό τομέα  

Σύμφωνα με έρευνα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις γυναίκες που απασχολούνται 
στον κλάδο των Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας (ΤΠΕ), τα οφέλη για τον 
συγκεκριμένο κλάδο, τις γυναίκες και την ευρωπαϊκή οικονομία θα ήταν πολλά περισσό-
τερα εάν περισσότερες γυναίκες ακολουθούσαν καριέρα και κατείχαν θέσεις εργασίας 

στον τομέα αυτόν. 

Σύμφωνα με τη μελέτη, οι γυναίκες που εργάζονται στον κλάδο των ΤΠΕ είναι ελάχιστες: Αν η 
παρουσία των γυναικών στον κλάδο γίνει ανάλογη των ανδρών, το ευρωπαϊκό ΑΕΠ θα μπορούσε να αυξηθεί κατά 9 περί-
που δις ευρώ ετησίως. Ο κλάδος των ΤΠΕ θα ωφεληθεί, καθώς οι επιχειρήσεις με μεγαλύτερη παρουσία γυναικών σε διε-
υθυντικές θέσεις επιτυγχάνουν 35% υψηλότερη απόδοση ιδίων κεφαλαίων και 34% καλύτερη συνολική μερισματική από-
δοση για τους μετόχους, σε σύγκριση με άλλες ανάλογες επιχειρήσεις. Η μελέτη υποδεικνύει επίσης τέσσερις τομείς προ-
τεραιότητας για ανάληψη δράσης: 

 Προβολή μιας ανανεωμένης εικόνας του κλάδου των ΤΠΕ στις γυναίκες και στην κοινωνία, με δράσεις όπως η 
διάδοση των πλέον ελκυστικών για τα κορίτσια τεχνολογιών· 

 Αναβάθμιση της θέσης της γυναίκας στον κλάδο, π.χ. με την κατάρτιση, από κοινού με τις επιχειρήσεις, προγραμμά-
των σπουδών εναρμονισμένων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, έτσι ώστε να προωθηθούν ξεκάθαρες δυνατότητες σταδιοδρομί-
ας στον κλάδο των ΤΠΕ· 

 Αύξηση του αριθμού των γυναικών επιχειρηματιών στον κλάδο των ΤΠΕ, π.χ. με καλύτερη πρόσβαση σε προγ-
ράμματα κεφαλαίων εκκίνησης και επιχειρηματικών κεφαλαίων· 

 Βελτίωση των συνθηκών εργασίας στον κλάδο, π.χ. με την προβολή των βελτιωμένων επιδόσεων των επιχειρήσεων 
που απασχολούν γυναίκες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/ku4o6w 

Ομάδα εμπειρογνωμόνων σε θέματα υπολογιστικού νέφους 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνέστησε ομάδα εμπειρογνωμόνων επιφορτισμένων με τον κα-
θορισμό ασφαλών και δίκαιων όρων για τις συμβάσεις σε θέματα υπολογιστικού νέφους. 
Στόχος είναι ο προσδιορισμός βέλτιστων πρακτικών για την αντιμετώπιση των ανησυχιών 
των καταναλωτών και των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που συχνά δείχνουν απρόθυμοι να 
αγοράσουν υπηρεσίες υπολογιστικού νέφους λόγω της ασάφειας των συμβάσεων.  

Η ομάδα εμπειρογνωμόνων αποτελεί μία από τις μορφές προώθησης της Επιτροπής της ενίσχυ-
σης της εμπιστοσύνης στις υπηρεσίες υπολογιστικού νέφους και απελευθέρωσης του δυναμικού 

τους με σκοπό την τόνωση της οικονομικής παραγωγικότητας στην Ευρώπη. Πρόκειται για μία από τις κύριες δράσεις της 
Στρατηγικής της Επιτροπής για το Υπολογιστικό Νέφος με στόχο την αντιμετώπιση θεμάτων σχετικών με το υπολογιστικό 
νέφος που υπερβαίνουν το Κοινό Ευρωπαϊκό Δίκαιο των Πωλήσεων, το οποίο επί του παρόντος βρίσκεται υπό διαπραγ-
μάτευση. Η ομάδα εμπειρογνωμόνων υπολογιστικού νέφους περιλαμβάνει εκπροσώπους παρόχων υπηρεσιών νέφους, 
καταναλωτές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις, πανεπιστημιακούς και επαγγελματίες νομικών επαγγελμάτων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/contract/index_en.htm 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/ict-innovation-vouchers-scheme 

http://bookshop.europa.eu/is-bin/INTERSHOP.enfinity/WFS/EU-Bookshop-Site/en_GB/-/EUR/ViewPublication-Start?PublicationKey=KK0113432
http://ec.europa.eu/justice/contract/index_en.htm
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/ict-innovation-vouchers-scheme
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Πολλές σημαντικές αποφάσεις μπορο-
ύν να περιλαμβάνουν οικονομικές δι-
αστάσεις και να επηρεάζουν άμεσα την 
προσωπική και οικογενειακή ζωή. Ωσ-
τόσο, οι καταναλωτές έχουν την τάση 
να είναι ανεπαρκώς ενημερωμένοι και 
να μην έχουν τα κατάλληλα εργαλεία 
στη διάθεσή τους για να πάρουν τις καλύτερες δυνατές 
αποφάσεις και να «καταναλώσουν» χρηματοπιστωτικά 
προϊόντα με υπευθυνότητα. Για το λόγο αυτό, η Ευρωπα-
ϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή ξεκίνησε διαδι-
κασίες για την υιοθέτηση γνωμοδότησης σχετικά με την 
Χρηματοοικονομική Εκπαίδευση και για την Υπεύθυνη 
Κατανάλωση Χρηματοοικονομικών Προϊόντων εκδίδον-
τας έκθεση για τη Χρηματοοικονομική Εκπαίδευση. 

Η Χρηματοοικονομική Εκπαίδευση είναι η διαδικασία μέσω 

της οποίας οι καταναλωτές βελτιώνουν την 
κατανόηση των χρηματοοικονομικών προϊ-
όντων, οικονομικών κινδύνων, και των ευ-
καιριών που παρουσιάζονται στην αγορά, 
ώστε να είναι σε θέση να προβούν σε ενη-
μερωμένες αποφάσεις σχετικά με τα οικο-
νομικά τους. Η έκθεση εξηγεί συνοπτικά τη 

σημασία και τα πλεονεκτήματα της χρηματοοικονομικής εκ-
παίδευσης και παραθέτει παραδείγματα βέλτιστων πρακτικών 
που έχουν τεθεί σε εφαρμογή σε χώρες της Ε.Ε.  

Αναμένεται ότι η πρωτοβουλία αυτή θα αυξήσει την ευαισθη-
τοποίηση και θα παρακινήσει τις αρχές, φορείς του χρηματο-
οικονομικού τομέα και οργανισμούς της κοινωνίας των πολι-
τών να εργαστούν για την ενδυνάμωση των ατόμων σε χρη-
ματοοικονομικά θέματα μέσω της βελτίωση της οικονομικής 
τους ευαισθητοποίησης προς όφελος της κοινωνίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eesc.europa.eu/resources/docs/qe-30-12-894-en.pdf  

Η ΕΚΤ ξεκινά συνολική αξιολόγηση για τον εποπτικό της ρόλο 

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) ανακοίνωσε στις 23 Οκτωβρίου 2013 λεπτο-
μέρειες της συνολικής αξιολόγησης που θα διενεργηθεί ενόψει της προετοιμασίας 
για την ανάληψη πλήρους εποπτικής αρμοδιότητας στο πλαίσιο του ενιαίου εποπ-
τικού μηχανισμού. Η αξιολόγηση αποτελεί σημαντικό βήμα στο πλαίσιο της προε-
τοιμασίας του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού και, γενικότερα, σημαντικό βήμα 
προς την κατεύθυνση της διασφάλισης μεγαλύτερης διαφάνειας των τραπεζικών 

ισολογισμών και ομοιομορφίας των εποπτικών πρακτικών στην Ευρώπη. 

Η αξιολόγηση θα ξεκινήσει τον Νοέμβριο του 2013 και θα ολοκληρωθεί σε δώδεκα μήνες. Η άσκηση επιδιώκει τρεις βασικο-
ύς στόχους: Διαφάνεια, προκειμένου να ενισχυθεί η ποιότητα της διαθέσιμης πληροφόρησης για την κατάσταση των τραπε-
ζών· Εξυγίανση των ισολογισμών, προκειμένου να καθοριστούν και να εφαρμοστούν τα αναγκαία διορθωτικά μέτρα, αν και 
όπου χρειάζονται· Οικοδόμηση εμπιστοσύνης, προκειμένου να διαβεβαιωθούν όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη ότι οι τράπεζες 
είναι κατ’ ουσίαν εύρωστες και αξιόπιστες. Η αξιολόγηση θα περιλαμβάνει τρία στοιχεία: i) την αξιολόγηση των κινδύνων για 
σκοπούς εποπτείας, προκειμένου να εξεταστούν από ποιοτική και ποσοτική άποψη βασικοί κίνδυνοι που αφορούν, μεταξύ 
άλλων, τη ρευστότητα, τη μόχλευση και τη χρηματοδότηση· ii) έλεγχο της ποιότητας των στοιχείων του ενεργητικού, προκει-
μένου να ενισχυθεί η διαφάνεια όσον αφορά τα ανοίγματα των τραπεζών μέσω του ελέγχου της ποιότητας των στοιχείων του 
ενεργητικού τους, περιλαμβανομένης της καταλληλότητας της αποτίμησης των εν λόγω στοιχείων και των ασφαλειών, καθώς 
και των σχετικών προβλέψεων· και iii) άσκηση προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων (stress test), προκειμένου να εξεταστεί 
η ανθεκτικότητα των ισολογισμών των τραπεζών σε σενάρια ακραίων καταστάσεων. Η συνολική αξιολόγηση θα ολοκληρωθεί 
με τη συγκεντρωτική δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων της, σε επίπεδο χώρας και τράπεζας, και τυχόν συστάσεων για τη 
λήψη εποπτικών μέτρων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2013/html/pr131023.el.html  

Χρηματοοικονομική Εκπαίδευση για Όλους 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 23 Οκτωβρίου 2013 
τη θέσπιση μιας νέας τυποποιημένης δήλωσης ΦΠΑ, η 
οποία μπορεί να μειώσει το κόστος για τις επιχειρήσεις 
της Ε.Ε. μέχρι και κατά 15 δις ευρώ ετησίως. Σκοπός αυ-
τής της πρωτοβουλίας είναι να εξαλειφθεί η γραφειοκρα-
τία για τις επιχειρήσεις, να διευκολυνθεί η φορολογική 
συμμόρφωση και να αυξηθεί η αποτελεσματικότητα των 
φορολογικών υπηρεσιών σε όλη την Ένωση.  

Η πρόταση αντικατοπτρίζει τη δέσμευση της Επιτροπής για 
έξυπνη νομοθεσία και είναι μία από τις πρωτοβουλίες που 
περιλαμβάνονται στο πρόσφατο πρόγραμμα REFIT σχετικά 
με την απλούστευση των κανόνων και τη μείωση του διοικητι-
κού φόρτου για τις επιχειρήσεις. Προβλέπει ένα ενιαίο σύνολο 
κανόνων όσον αφορά την υποβολή των δηλώσεων ΦΠΑ από 

τις επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από 
το κράτος μέλος στο οποίο τις υ-
ποβάλλουν. Η τυποποιημένη δή-
λωση ΦΠΑ θα διασφαλίζει ότι θα 
ζητούνται από τις επιχειρήσεις τα 
ίδια βασικά στοιχεία, εντός των 
ίδιων προθεσμιών σε όλη την Ε.Ε. 
Οι επιχειρήσεις θα υποβάλλουν τυποποιημένη δήλωση ΦΠΑ 
μία φορά τον μήνα, ενώ οι πολύ μικρές επιχειρήσεις μία φορά 
το τρίμηνο. Η πρόταση ενθαρρύνει επίσης την ηλεκτρονική 
υποβολή. Η απλούστευση της διαδικασίας συμβάλλει στην 
τήρηση των γενικότερων δεσμεύσεων της Επιτροπής για μεί-
ωση των διοικητικών επιβαρύνσεων και εμποδίων στις εμπο-
ρικές συναλλαγές εντός της ενιαίας αγοράς.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/v55o6w 

Τυποποιημένη δήλωση ΦΠΑ μειώνει το ετήσιο κόστος των επιχειρήσεων 

http://www.eesc.europa.eu/resources/docs/qe-30-12-894-en.pdf
http://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2013/html/pr131023.el.html
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/key_documents/legislation_proposed/index_en.htm
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013 
ITS Conference 2013 “Triggering ITS deployment” 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/transport/themes/its/events/2013_12_02_its_conference_en.htm 

2 Δεκεμβρίου  
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European realities of responsible tourism 
Περισσότερες πληροφορίες: http://earth-net.eu/eu-conference-2013/ 

2 Δεκεμβρίου  
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

11th International Conference on Advances in Mobile Computing & Multimedia 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iiwas.org/conferences/momm2013/ 

2-4 Δεκεμβρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

2nd Annual European Future Transport Conference  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eu-ems.com/summary.asp?event_id=180&page_id=1502 

3 Δεκεμβρίου  
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Scientific Computing 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://cyprusconferences.org/csc2013/ 

3-6 Δεκεμβρίου 
Πάφος, Κύπρος 

ITEA & ARTEMIS Co-summit 2013: Software innovation: boosting high-tech  
employment and industry 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.itea2.org/cosummit2013 

4-5 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

19th International Conference on Technology Supported Learning & Training 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/ 

4-6 Δεκεμβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

5th International Clinical Genomics & Informatics Europe  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.clinicalgenomicsinformatics.com/ 

4-6 Δεκεμβρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

Vilnius Innovation Forum 2013: Innovation drift 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.vif2013.com/pagrindinis 

4-6 Δεκεμβρίου 
Vilnius, Λιθουανία 

Mobility windows and the internationalisation of the curriculum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=687 

5 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Travel Law: Latest Developments 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/62j34w 

5-6 Δεκεμβρίου 
Trier, Γερμανία  

2nd Foreign Language Instructional Technology Conference: E-nnovative Learning 
Περισσότερες πληροφορίες: http://lcweb.ucy.ac.cy/flit/ 

5-7 Δεκεμβρίου 
Λευκωσία, Κύπρος 

2nd Multidisciplinary Academic Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/ 

6-7 Δεκεμβρίου 
Πράγα, Τσεχία 

Conference on Current Account Imbalances and International Financial Integration -  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/rok9zw 

6-7 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European E-skills Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eskills2013.eu/conference/conference/ 

10 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Media & Learning 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.media-and-learning.eu/the-conference  

12-13 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2nd International Conference on Environment, Chemistry and Biology (ICECB 2013) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icecb.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

2nd International Conference on Civil Engineering (ICCEN 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccen.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

2013 International Conference on Underground Space Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icust.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

Business and Social Science Research Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://macrotheme.com/conferences/paris_business_and_social_science_2013 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

6th International Conference on Computer Science and Information Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccsit.org/ 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

http://ec.europa.eu/transport/themes/its/events/2013_12_02_its_conference_en.htm
http://earth-net.eu/eu-conference-2013/
http://www.iiwas.org/conferences/momm2013/
http://www.eu-ems.com/summary.asp?event_id=180&page_id=1502
http://cyprusconferences.org/csc2013/
http://www.itea2.org/cosummit2013
http://www.online-educa.com/
http://www.clinicalgenomicsinformatics.com/
http://www.vif2013.com/pagrindinis
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=687
https://www.era.int/cgi-bin/cms?_SID=8625f6ce066b5d54da100eb3666ba547d41aee3300261411820967&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartikel=124051
http://lcweb.ucy.ac.cy/flit/
http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://eskills2013.eu/conference/conference/
http://www.media-and-learning.eu/the-conference
http://www.icecb.org/
http://www.iccen.org/
http://www.icust.org/
http://macrotheme.com/conferences/paris_business_and_social_science_2013
http://www.iccsit.org/


Τ Ε Υ Χ Ο Σ  7 8  Σ Ε Λ Ι Δ Α  1 1  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2014 
Signalling and Acquired Resistance to Targeted Cancer Therapeutics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/yoy00w 

5-7 Ιανουαρίου 
Cambridge,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

9th International Joint Conference on Computer Vision, Imaging and Computer  
Graphics Theory and Applications 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.visigrapp.org/  

5-8 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2nd International Conference on Model-Driven Engineering and Software  
Development 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.modelsward.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

4th International Conference on Pervasive and Embedded Computing and  
Communication Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.peccs.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

3rd International Conference on Sensor Networks 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sensornets.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2nd International Conference on Photonics, Optics and Laser Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.photoptics.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2014 World Universities Forum (WUF)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ontheuniversity.com/the-conference 

9-10 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

European Winter Finance Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html 

12-15 Ιανουαρίου 
St Anton, Αυστρία 

4th Central European Biomass Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/ 

15-18 Ιανουαρίου 
Graz, Αυστρία 

Social Entrepreneurs: Have Your Say 
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/up0ewA 

16-17 Ιανουαρίου 
Στρασβούργο,  

Γαλλία 

Cryptography and Security in Computing Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cs2.deib.polimi.it/# 

20 Ιανουαρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

7th International Conference - Computers, Privacy & Data Protection: Reforming Data 
Protection  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpconferences.org/callforpapers.html 

22-24 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

10th International Conference on Environmental, Cultural, Economic & Social  
Sustainability  
Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference 

22-24 Ιανουαρίου 
Split, Κροατία 

Geography of Innovation Conference 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://elio6.eurolio.eu/indico/conferenceDisplay.py?confId=3  

23-25 Ιανουαρίου 
Ουτρέχτη,  
Ολλανδία 

13th International Marketing Trends Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.marketing-trends-congress.com/node/3 

24-25 Ιανουαρίου 
Βενετία, Ιταλία 

Academic Publishing in Europe - APE 2013 Conference: The Funding of Publishing, 
Changes and Consequences for Science and Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ape2013.eu/index.html  

29-30 Ιανουαρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Learning Technologies 2014 Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.learningtechnologies.co.uk/  

29-30 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

2nd International Conference on Nutrition and Growth  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx  

30 Ιανουαρίου-  
1 Φεβρουαρίου  

Βαρκελώνη,  
Ισπανία 

http://www.biochemistry.org/Conferences/AllConferences/tabid/379/MeetingNo/SA154/view/Conference/Default.aspx
http://www.visigrapp.org/
http://www.modelsward.org/
http://www.peccs.org/
http://www.sensornets.org/
http://www.photoptics.org/
http://ontheuniversity.com/the-conference
http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html
http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/
http://ec.europa.eu/internal_market/conferences/2014/0116-social-entrepreneurs/index_en.htm
http://www.cs2.deib.polimi.it/
http://www.cpdpconferences.org/callforpapers.html
http://onsustainability.com/the-conference
http://elio6.eurolio.eu/indico/conferenceDisplay.py?confId=3
http://www.marketing-trends-congress.com/node/3
http://www.ape2013.eu/index.html
http://www.learningtechnologies.co.uk/
http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2014 
Towards a more accurate quantification of human-environment interactions in the 
past 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ees.kuleuven.be/pages/index.html 

3-7 Φεβρουαρίου 
Leuven, Βέλγιο 

10th International Conference on Technology, Knowledge and Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://techandsoc.com/the-conference 

6-7 Φεβρουαρίου 
Μαδρίτη, Ισπανία 

Evolution and transformation in tourism destinations: Revitalisation through  
innovation? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/yxcp6w 

6-7 Φεβρουαρίου 
Tarragona, Ισπανία 

2nd MOOC European Stakeholders Summit - EMOOCs 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.emoocs2014.eu/ 

10-12 Φεβρουαρίου 
Λωζάννη, Ελβετία 

European Competition Forum 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/competition/forum/2014/index_en.html 

11 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Green Skills and Innovation for Inclusive Growth 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cedefop.europa.eu/events/GreenSkillsForum2014/index.html 

14 Φεβρουαρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

11th European Conference on Wireless Sensor Networks  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cs.ox.ac.uk/ewsn14/ 

17-19 Φεβρουαρίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

13th International Conference on Software Engineering 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iasted.org/conferences/cfp-810.html 

17-19 Φεβρουαρίου 
Ίνσμπρουκ,  

Αυστρία 

3rd International Scientific Conference: Fundamental and Applied Research in 
Biology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.farb.com.ua/ 

24-27 Φεβρουαρίου 
Ντονέτσκ, Ουκρανία 

Achieving Impact: Socio-economic Sciences and Humanities (SSH) in Horizon 2020  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.achievingimpact2014.eu/  

26-27 Φεβρουαρίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

Fostering Labour Rights in the Global Economy 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ghum.kuleuven.be/ggs/events/2014/call-for-papers 

20-21 Φεβρουαρίου 
Leuven, Βέλγιο 

2014 International Conference on Advances and Management Sciences - ICAMS2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icams.org/index.htm 

22-23 Φεβρουαρίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία  

Mobile World Congress 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mobileworldcongress.com/conference/  

24-27 Φεβρουαρίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία  

9th Annual Biomakers Congress 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.biomarkers-congress.com/  

25-26 Φεβρουαρίου 
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

8th International Conference on Integrated Power Electronics Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.vde.com/cips/2014/Pages/default.aspx 

25-27 Φεβρουαρίου 
Νυρεμβέργη,  

Γερμανία 

International Symposium on Engineering Secure Software and Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: https://distrinet.cs.kuleuven.be/events/essos/2014/index.html 

26-28 Φεβρουαρίου 
Μόναχο, Γερμανία 

Subtitling and Intercultural Communication. European Languages and beyond  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/languages/news/20130821_en.htm 

27 Φεβρουαρίου 
Σιένα, Ιταλία 

Let's connect: business & innovation - Biomass and Energy Efficiency in Buildings 
Brokerage Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.b2match.eu/expoenergy2014/ 

27 Φεβρουαρίου 
Wels, Αυστρία 

http://ees.kuleuven.be/pages/index.html
http://techandsoc.com/the-conference
http://www.regionalstudies.org/events/event/evolution-and-transformation-in-tourism-destinations-rev
http://www.emoocs2014.eu/
http://ec.europa.eu/competition/forum/2014/index_en.html
http://www.cedefop.europa.eu/events/GreenSkillsForum2014/index.html
http://www.cs.ox.ac.uk/ewsn14/
http://www.iasted.org/conferences/cfp-810.html
http://www.farb.com.ua/
http://www.achievingimpact2014.eu/
http://ghum.kuleuven.be/ggs/events/2014/call-for-papers
http://www.icams.org/index.htm
http://www.mobileworldcongress.com/conference/
http://www.biomarkers-congress.com/
http://conference.vde.com/cips/2014/Pages/default.aspx
https://distrinet.cs.kuleuven.be/events/essos/2014/index.html
http://ec.europa.eu/languages/news/20130821_en.htm
http://www.b2match.eu/expoenergy2014/
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ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.euc.ac.cy/
http://www.unic.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.cing.ac.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.strovolos.org.cy/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.aueb.gr/
http://www.unipi.gr/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

Συνδρομητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Δέσποινα Τσικουδή  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: tsikoudi.despina@ucy.ac.cy  

       
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
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